
 
 
 

Uchwała Nr 189/XXIX/13 
Rady Miejskiej w Szydłowcu 

z dnia 27 czerwca 2013 r. 
 
 

w sprawie przyjęcia Szydłowieckiego Programu Poprawy Bezpieczeństwa 
i Zapobiegania Przestępczości - "Szydłowiec - Bezpiecznym Miastem". 
 
 
 
 Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 14 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r., poz. 594) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. 
 

Uchwala się Szydłowiecki Program Poprawy Bezpieczeństwa i Zapobiegania Przestępczości - 
"Szydłowiec - Bezpiecznym Miastem", stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. 
 

Zobowiązuje się Burmistrza Szydłowca do koordynowania działań zawartych w programie 
zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli 
w Szydłowcu na lata 2013 - 2018. 
 

§ 3. 
 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szydłowca. 
 

§ 4. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Krystyna Bednarczyk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Załącznik  
do uchwały Nr 189/XXIX/13 
Rady Miejskiej w Szydłowcu 
z dnia 27 czerwca 2013 r. 

 

Miasto i Gmina Szydłowiec 

 

 

Szydłowiecki Program Zapobiegania Przestępczości 
i Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców 
,, Szydłowiec – bezpiecznym miastem ” 

 

Autorzy Programu: 
Wydział Funduszy Strukturalnych i Strategii Rozwoju 
Urzędu Miejskiego w Szydłowcu, 
Straż Miejska w Szydłowcu 

 
 
 
 
 
 

S z y d ł o w i e c 
2013 - 2018 



 3

WSTĘP 

We współczesnym świecie poczucie bezpieczeństwa – lub jego brak - przesądza 

o jakości życia i rozwoju społeczeństwa. Dlatego też ochrona bezpieczeństwa 

i porządku publicznego należą do zasadniczych zadań państwa.  

Dla każdego z nas poczucie bezpieczeństwa to jedna z najważniejszych rzeczy 

w życiu. Każdy z nas chce mieć pewność, że jest bezpieczny, że jego dziecko jest 

bezpieczne, że nie spotka go zagrożenie, że nasze mienie nie stanie się łupem 

złodziei. Analiza danych statystycznych dotycząca przestępstw - przemocy, 

wandalizmu, kradzieży i burd ulicznych, świadczy o tym, że stan bezpieczeństwa 

na ulicach naszego miasta nie odbiega od ogólnopolskich statystyk. 

Społeczna obawa przed szeroko rozumianą przestępczością towarzyszy nam 

każdego dnia. Każdego dnia docierają do nas sygnały że komuś, gdzieś stało się 

coś złego. Ten strach odbiera nam całą radość dnia, zakłóca nam spokój, 

przeszkadza w pracy, utrudnia normalną egzystencję.  

Policja i Straż Miejska, chociażby były wyposażone w najsprawniejszy sprzęt, czy 

możliwości, nie będą skuteczne, gdy nie będzie czegoś jeszcze – wspólnego 

zaangażowania. Istnieje silna potrzeba zaangażowania wszystkich instytucji 

i organizacji, środowisk i dziedzin życia publicznego – każdego z nas – aby 

skutecznie przeciwstawić się zagrożeniom.  

Niezbędna jest solidarność społeczna w zwalczaniu wandalizmu, chuligaństwa, 

otwartość i chęć współpracy przy reagowaniu na przejawy agresji ze strony 

jednostek społecznych. Istnieje potrzeba zaangażowania każdego mieszkańca 

Szydłowca w eliminowaniu zjawisk patologii – wskazanie zagrożeń i skuteczne ich 

zwalczanie. Bardzo ważna jest również świadomość, że istnieją sposoby, zasady 

reagowania w sytuacjach zagrożenia, oraz wiedza o zakresie i miejscu 

z przygotowaną pomocą ze strony władz samorządowych i zorganizowanie 

samopomocy społeczeństwa.  



 4

Należy przygotować odpowiednie siły i środki, nastawione na reagowanie 

i przywracanie porządku przed i po ustąpieniu zjawisk kryzysowych zagrażających 

bezpieczeństwu obywateli i porządkowi publicznemu.  

Konieczne jest zapewnienie mechanizmów stałej współpracy Policji, administracji 

rządowej i samorządowej, organizacji społecznych, ludzi aktywnych, aby poprawić 

bezpieczeństwo. Nie stanie się to z dnia na dzień. Jeśli jednak zacznie się pracować 

razem, można osiągnąć cel, jakim jest bezpieczniejsze życie w naszym otoczeniu.  

Służyć temu ma niniejszy program zainicjowany przez Burmistrza Szydłowca, 

Straż Miejską, Komendę Powiatową Policji i Komendę Powiatową Państwowej 

Straży Pożarnej.  

Główną przesłanką takiego modelu pracy jest zaktywizowanie i skoordynowanie 

działań społecznych na rzecz poprawy własnego bezpieczeństwa. Wzrost 

akceptacji i szacunku do prawa ze strony społeczeństwa odzwierciedlać się będzie 

w  efektywniejszym zapobieganiu przestępczości, mniejszą obawą przed staniem 

się ofiarą przestępstwa. Zatem gdy służby i społeczeństwo staną się stałymi 

partnerami w trosce o bezpieczeństwo publiczne, obu stronom przyniesie to 

zasadnicze i wymierne korzyści.  

I. Założenia Ogólne i Uwarunkowania 

Program ,, Szydłowiec – Bezpiecznym Miastem” jest programem długofalowym, 

obejmującym lata 2013 – 2018. 

Jego istotą jest podjęcie szeroko rozumianej współpracy jak największej liczby 

podmiotów, które poprzez opracowaną strategię, będą działać na potrzeby 

programu bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Inicjatorzy i partnerzy programu: 

1. Burmistrz Szydłowca  



 5

2. Rada Miejska 

3. Komenda Powiatowa Policji w Szydłowcu 

4. Straż Miejska w Szydłowcu 

5. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Szydłowcu  

6. Ochotnicza Straż Pożarna w Szydłowcu 

7. Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego 

8. Starosta Szydłowiecki  

9. Szydłowiecka Spółdzielnia Mieszkaniowa (SzSM) 

10. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

11. Samorządowy Zakład Usług Komunalnych (SZUK) 

12. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (MOPS) 

13. Organizacje pozarządowe 

14. Podmioty gospodarcze i ich organizacje 

15. Parafia św. Zygmunta w Szydłowcu 

16. Zespół Edukacji i Finansów Oświaty (ZE i FO)  

17. Szydłowieckie Centrum Kultury i Sportu - Zamek /SCKiS -Zamek/ 

Płaszczyzną współdziałania w ramach programu jest: 

1. Opracowanie zasad, na podstawie których odbywać się będzie współpraca 

pomiędzy poszczególnymi podmiotami, co bezpośrednio wpłynie na 

prawidłową realizację programu; 

2. Zebranie stałej grupy społecznej, która będzie wpływała na właściwą realizację 

programu;  

3. Uzyskanie gwarancji, iż przyjęte formy działania pozwolą na racjonalne 

wykorzystanie sił i środków zaangażowanych w strategię zapobiegania 

negatywnym zjawiskom społecznym poprzez: 

- coroczne opracowywanie, realizowanie i rozliczanie harmonogramu działań, 

- coroczne wdrażanie do realizacji Programów Profilaktycznych 

opracowywanych przez instytucje miejskie, organizacje pozarządowe 

i społeczność lokalną, 



 6

- przyjęcie do realizacji corocznego programu inicjowanego przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii, 

- zapewnienie w budżecie środków finansowych na realizację niniejszego 

programu. 

Poszczególne działania podejmowane we wspólnym interesie, komplementarne, 

planowane i systematycznie wprowadzane w życie, wpłyną na stanowcze 

ograniczenie negatywnych oddziaływań na stan bezpieczeństwa.  

Z policyjnych danych statystycznych wynika, że najpoważniejszym zagrożeniem dla 

bezpieczeństwa mieszkańców naszego miasta są:  

 kradzieże cudzej rzeczy, 

 kradzież z włamaniem, 

 rozboje, kradzieże rozbójnicze i wymuszenie, 

 bójka, pobicie 

 przestępstwa narkotykowe. 

W odczuciu mieszkańców zagrożeniem bezpieczeństwa jest: 

- chuligaństwo 

- niszczenie mienia 

- wykroczenia drogowe  

W okresie ostatnich kilku lat pojawiły się nowe niebezpieczeństwa wynikające 

z postępu cywilizacyjnego takie jak: 

1. nadmierna eksploatacja dróg, 

2. brak miejsc parkingowych, 

3. nieprzestrzeganie przepisów ruchu drogowego, 

4. narkomania, 



 7

5. zagrożenia płynące z internetu. 

Miasto i gmina Szydłowiec obejmuje obszar o powierzchni 13.815 ha, na  którym 

zamieszkuje 19 445 osób. Na terenie gminy zamieszkuje 7249, a na terenie miasta 

12 196 ludzi (dane na dzień 31 grudnia 2012 r). Szydłowiec leży u podnóża Gór 

Świętokrzyskich na skraju Wzgórz Koneckich oraz pofałdowanej wyżyny 

Przedgórza Radomskiego w południowo – wschodniej części województwa 

mazowieckiego przy drodze krajowej E -7, łączącej Kraków z Warszawą. Od 

północy sąsiaduje z powiatem przysuskim i radomskim, od wschodu z powiatem 

starachowickim, od zachodu z powiatem koneckim, a od południa z powiatem 

skarżyskim. Przez Szydłowiec przebiega linia kolejowa, która umożliwia dogodne 

połączenie zresztą regionu. Z uwagi na atrakcyjne położenie, miasto odwiedza 

coraz większa liczba przyjezdnych. Coraz bardziej rozwija się rzemiosło, handel 

i turystyka. Dlatego w celu zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim 

przebywającym w naszym mieście (turystów i mieszkańców) zasadne jest 

określenie płaszczyzny współpracy i jej uwarunkowań. 

II. Cele Programu  

Program ,,Szydłowiec – Bezpiecznym Miastem” oraz programy cząstkowe 

opracowywane przez takie jednostki jak szkoły, Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii, organizacje pozarządowe, realizują pięć 

głównych założeń: 

1. Wzrost poziomu bezpieczeństwa, na poziomie lokalnym, a tym samym 

podniesienie jakości życia obywateli; 

2. Zmniejszenie strachu i obawy przed staniem się ofiarą przestępstwa 

i przemocy; 

3. Ograniczenie zjawisk chuligaństwa i wandalizmu; 

4. Zapobieganie powstawaniu i eliminowanie rejonów niebezpiecznych w celu 

umożliwienia prawidłowego funkcjonowania życia społecznego; 



 8

5. Stworzenie „bezpiecznego miasta” do prowadzenia działalności gospodarczej 

i życia społecznego oraz rozwoju turystyki; 

By cele te zostały osiągnięte istnieje potrzeba:  

1. Pobudzania inicjatyw społecznych ukierunkowanych na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa. 

2. Kształtowania świadomości prawnej i wiktymologicznej społeczeństwa. 

3. Zaangażowania wszelkich możliwych podmiotów do współpracy na rzecz 

realizacji programu. 

4. Wprowadzenie badań i ankiet środowiskowych wskazujących na potrzebę 

i zasadność podjęcia działań programowych poprzez: 

- analizę dynamiki przestępczości i geografii czasowo- przestrzennej zdarzeń, 

- rozpoznawanie czynników określających zagrożenia przestępczością, 

- badanie opinii społecznej 

5. Opracowanie i aktualizowanie tzw. ,,mapy przestępczości” uwzględniającej 

realne zagrożenia, ukształtowanie terenu, infrastrukturę zabudowy i odczucia 

społeczne. 

6. Zabezpieczenie środków finansowych niezbędnych do realizacji programu 

,,Szydłowiec – Bezpiecznym Miastem”. 

III . Kierunki działania, sposób realizacji, zakładane rezultaty. 

Program zakłada ukierunkowanie działań profilaktycznych na: 

1. Prewencję fizyczną – redukująca liczbę przestępstw, obejmującą: 

- fizyczną i techniczną ochronę mienia, życia i zdrowia obywateli poprzez np. 

korektę rozwiązań zabezpieczenia, 

-  tworzenie bezpiecznych przejść,  

- upowszechnianie technik zabezpieczania mienia, monitoring wizyjny miejsc 

niebezpiecznych, mieszane patrole służb mundurowych /strażnik-policjant/ 

itp. 



 9

- rozpoznawanie stanu zabezpieczenia oraz wiedzy społeczeństwa w zakresie 

ochrony mieszkań i poprawę zabezpieczeń w odniesieniu do poszczególnych 

grup społecznych /osób starszych, samotnych/ 

- popularyzację i wprowadzanie nowych systemów zabezpieczeń obiektów, 

wdrażanie nowoczesnych systemów sygnalizacji włamania, 

- wywoływanie aktywności społecznej w podejmowaniu bezpośrednich 

działań ochronnych; 

2. Prewencję społeczną – mającą na celu edukację, poradnictwo i pomoc 

społeczną w określonym zakresie, obejmująca: 

- sprawy rodziny i dziecka w rodzinie, 

- problematykę przestępczości nieletnich, 

- ochronę ofiar przestępstw, 

- zapobieganie patologiom społecznym, 

- tworzenie programów wczesnej edukacji, 

- współpracę ze środkami masowego przekazu na rzecz kształtowania 

świadomości prawnej i edukacji wiktymologicznej społeczeństwa. 

Dla osiągnięcia celów programu niezbędna jest realizacja działań w następujących 

grupach problemowych: 

1. Demoralizacja i przestępczość. 

2. Patologie społeczne. 

3. Wandalizm i chuligaństwo. 

4. Poradnictwo i edukacja. 

5. Inne zagrożenia – Przeciwdziałanie i zapobieganie. 

1. Demoralizacja i przestępczość nieletnich. 

Przestępczość nieletnich jest obecnie poważnym problemem na całym świecie 

i związana jest z „przesunięciem socjalizacyjnym”, upadkiem autorytetów, 

stanowiących podstawy wychowania w rodzinie, grupie rówieśniczej oraz 



 10

instytucjach zajmujących się edukacją i wychowaniem. Walka z niekorzystnymi 

zjawiskami społecznymi, do których zaliczamy przestępczość i demoralizację 

nieletnich, wymaga określenia i poznania czynników je rodzących.  

Problem ten dotyka też Gminę Szydłowiec. Sytuacja taka jest odzwierciedleniem 

tendencji zarówno ogólnokrajowych, jak i światowych w tej dziedzinie. 

Systematycznie obniża się wiek zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy 

rówieśniczej. Na taki stan rzeczy nakłada się jednocześnie wzrastająca tendencja 

w zakresie spożywania przez dzieci i młodzież alkoholu i zażywania środków 

odurzających. Problemy te nie pozostają rzecz jasna bez związku z postępującym 

rozpadem więzi międzyludzkich, globalizacją społeczeństwa i kryzysem rodziny 

jako podstawowej komórki społecznej. 

Dlatego też działania podejmowane w ramach programu powinny polegać na: 

- stwarzaniu dzieciom i młodzieży warunków do samo organizowania się 

i podejmowania inicjatyw zmierzających do propagowania zachowań 

alternatywnych w stosunku do agresji, przemocy itp. 

- pobudzeniu reakcji dorosłej części społeczeństwa na postępującą demoralizację 

i przestępczość nieletnich. 

Powyższe działania ukierunkowane będą na: 

- zaangażowanie dzieci i młodzieży do ciekawych, aktywnych form życia 

pozaszkolnego; 

- właściwe planowanie miejsc rekreacyjnych na osiedlach, 

- objęcie opieką rodzin patologicznych oraz osób potencjalnie zagrożonych 

demoralizacją, 

- prowadzenie edukacji rodziców i prawnych opiekunów w zakresie wychowania 

i socjalizacji, 

- zdecydowane reagowanie na zachowania chuligańskie i przejawy 

demoralizacji, 



 11

- kształtowanie pozytywnych postaw obywateli wobec poszanowania praw 

i zasad bezpieczeństwa, 

- aktywizowanie organizacji pozarządowych, 

- zwiększenie ilości patroli mieszanych służb mundurowych w okolicach 

placówek szkolno – wychowawczych, parków i placów zabaw, 

- monitoring miejsc szczególnie zagrożonych, 

- ograniczanie możliwości wejścia nieletnich na drogę demoralizacji poprzez 

utrzymywanie kontaktu i wymianę doświadczeń instytucji zajmujących się 

wychowaniem dzieci i młodzieży, 

- przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu i papierosów, 

- uświadamianie społeczeństwu współodpowiedzialności za stan bezpieczeństwa. 

Realizatorzy i szczególne formy działań: 

1. Zespół Edukacji i Finansów Oświaty oraz podległe placówki – opracowanie 

i realizacja programu profilaktycznego ,,Bezpieczna Szkoła”, 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii – 

opracowanie i realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii, 

3. Organizacje pozarządowe – stwarzanie możliwości aktywnego, aprobowanego 

społecznie spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, 

4. Media lokalne – propagowanie właściwych zachowań dzieci i młodzieży, 

5. Policja, Straż Miejska, Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna – zwiększenie 

ilości patroli w okolicach szkół, przedszkoli i placów zabaw, monitorowanie 

miejsc przebywania dzieci i młodzieży (każda ze służb w swoim zakresie), 

6. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Wolontariat – opracowywanie i realizacja 

programów profilaktycznych, 

7. Samorząd miasta– koordynacja działań i zabezpieczenie środków finansowych, 



 12

8. Szydłowieckie Centrum Kultury i Sportu - Zamek - organizowanie czasu 

wolnego dla dzieci i młodzieży na boiskach „ORLIK 2012” poprzez 

organizowanie różnych rozrywek sportowych. 

Oczekiwane efekty: 

- obniżenie poczucia lęku i poczucia strachu wśród dzieci i młodzieży, 

- ograniczenie przemocy w szkole i na ulicy, 

- ograniczenie zachowań chuligańskich wśród nieletnich wywodzących się 

z rodzin patologicznych, 

- wykształcenie wśród dzieci i młodzieży pozytywnych postaw wobec 

poszanowania własności, prawa, porządku publicznego i zasad bezpieczeństwa, 

- pogłębienie przez dzieci i młodzież wiedzy z zakresu bezpiecznych zachowań 

i sposobu unikania zagrożeń w życiu codziennym, 

- ograniczenie możliwości działania dealerów narkotykowych, 

- stopniowe eliminowanie znieczulicy społecznej, 

- zagospodarowanie wolnego czasu, wzbudzenie zainteresowania i wychowanie 

przyszłych talentów sportowych. 

2. Patologie społeczne. 

Patologia społeczna, zwana również społeczną dezorganizacją lub zachowaniami 

dewiacyjnymi, to zjawisko powstające i utrzymujące się w społeczeństwie, a które 

jest sprzeczne z wyznawanymi przez ogół wartościami. Oznacza stan zakłócenia 

równowagi społecznej, czego przejawem jest osłabienie więzi społecznych, 

zachwianie równowagi systemu wartości oraz nieskuteczność kontroli społecznej.  

Znaczna część dzieci i młodzieży szydłowieckiej ma kontakt z alkoholem 

i narkotykami. Drastycznie obniżył się wiek dzieci sięgających po alkohol 

i narkotyki. Brak reakcji rodziców, opiekunów czy świadków spożywania 

i sprzedaży alkoholu młodzieży przez osoby dorosłe są czynnikami sprzyjającymi 

ich demoralizacji. Staje się niemal normą, że osoba pijąca cieszy się autorytetem 



 13

w grupie nieformalnej. Na alkohol i narkotyki panuje moda wśród dzieci 

i młodzieży. Czerpią oni też wzorce z nagannego w tej materii zachowania osób 

dorosłych. 

Zjawiska alkoholizmu i narkomanii stanowią również groźne zagrożenie naszego 

miasta. Zagrożenia te dotyczą wszystkich grup społecznych, bez względu na wiek, 

wykształcenie i status finansowy. Najczęstszymi miejscami pierwszego kontaktu ze 

szkodliwymi używkami są miejsca grupowania się dzieci i młodzieży oraz 

spotkania towarzyskie z rówieśnikami.  

Realizatorzy i szczególne formy działania:  

1. Zespół Edukacji i Finansów Oświaty i podległe placówki oświatowe – 

opracowanie i realizacja programów profilaktycznych, 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii – 

opracowanie i nadzór nad realizacją Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii, 

3. Policja, Straż Miejska, Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna – współpraca 

z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

w zakresie działań profilaktyczno - zapobiegawczych oraz współpraca 

z Inspektorem Zespołu Zarządzania Kryzysowego UM w Szydłowcu, 

4. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Wolontariat – prowadzenie świetlic 

profilaktyczno – wychowawczych, oraz zajęć opiekuńczo – wychowawczych 

i realizacja programów profilaktycznych i socjoterapeutycznych,  

5. Organizacje pozarządowe – opracowywanie i realizacja programów 

profilaktycznych, organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży, 

6. Media lokalne – propagowanie właściwych zachowań oraz zdrowego trybu 

życia dzieci i młodzieży, 

7. Samorząd miasta – koordynacja działań i zabezpieczenie środków finansowych. 

Oczekiwane efekty: 



 14

- podniesienie poziomu wiedzy dzieci i młodzieży o negatywnych skutkach 

picia alkoholu, zażywania narkotyków i innych używek stanowiących 

zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka, 

- utrudnienie i ograniczenie dostępu do środków odurzających, 

- utrudnienie i ograniczenie dostępu do osób sprzedających nielegalnie 

alkohol, 

- podniesienie efektywności egzekwowania zapisów Ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

3. Wandalizm i chuligaństwo. 

Brak poczucia bezpieczeństwa ogranicza możliwość samorealizacji pojedynczego 

człowieka i jego rozwoju społecznego. Człowiek zagrożony, o zachwianym 

poczuciu bezpieczeństwa jest psychicznie słabszy i jest narażony na ataki ze strony 

nieprzychylnego otoczenia i środowiska. 

Spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, zaczepianie przechodniów przez 

osoby nietrzeźwe, żebractwo, akty wandalizmu i chuligaństwa to najczęstsze 

zjawiska mające powodować niepewność i poczucie strachu mieszkańców 

Szydłowca. Na eliminowanie tego typu zagrożeń mają przede wszystkim wpływ 

prewencyjne i represyjne działania służb mundurowych, których ustawowym 

i podstawowym obowiązkiem jest ochrona ładu i porządku publicznego oraz 

zapewnienie szeroko rozumianego bezpieczeństwa mieszkańców. 

Realizatorzy i szczególne formy działania: 

1. Policja, Straż Miejska, Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna – wzmożone 

i prewencyjne oddziaływanie służb mundurowych w miejscach szczególne 

zagrożonych, monitorowanie tych miejsc (każda ze służb w swoim zakresie), 

2. Media lokalne – kampania informacyjna, 

3. Samorząd miasta – koordynacja działań i zabezpieczenie środków finansowych, 

tworzenie infrastruktury miejskiej sprzyjającej poprawie bezpieczeństwa. 



 15

Oczekiwane efekty: 

 zmniejszenie liczby zagrożeń występujących w rejonach i miejscach 

szczególnie niebezpiecznych dla życia i zdrowia mieszkańców, 

 wyeliminowanie nawyku spożywania alkoholu w miejscach publicznych, 

 zwiększenie wśród mieszkańców poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

4. Inne zagrożenia – przeciwdziałanie i zapobieganie. 

Można przyjąć, że zagrożenie bezpieczeństwa publicznego, patologie społeczne 

i zagrożenia w ruchu drogowym w ciągu najbliższych kilku lat wykazywać będą 

tendencje wolnego i systematycznego wzrostu. Potrzeba zatem będzie uruchomić - 

oprócz wymienionych wcześniej - dodatkowe czynniki hamujące ich powstawanie. 

Niejednokrotnie na nasze bezpieczeństwo, osób najbliższych, naszego mienia 

i bezpieczeństwo w ruchu drogowym, decydujący wpływ ma nasze zachowanie 

i podjęte przez nas samych czynności zabezpieczające. Prawidłową realizację tych 

zachowań i czynności zapewnić może znajomość przepisów prawa, wiedza 

o zachowaniach zmniejszających ryzyko stania się ofiarą przestępstwa, wiedza 

o nowoczesnych rozwiązaniach technicznych zabezpieczających nasze życie, 

zdrowie i mienie oraz przestrzeganie przepisów. Bardzo ważne jest także 

przygotowanie i zrealizowanie programu edukacyjnego dla młodzieży i osób 

dorosłych w zakresie udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej. Coraz 

większego znaczenia nabiera również zagrożenie pandemiami chorób oraz aktami 

terroryzmu. Dlatego niezbędne jest zaznajomienie społeczeństwa z procedurami 

postępowania w tych przypadkach, informowanie o sposobach reagowania 

i zachowania wobec powyższych zagrożeń oraz przygotowanie stosownych 

środków i zaplecza technicznego do przeciwdziałania tym zagrożeniom.  

Realizatorzy i szczególne formy działania: 



 16

1. Policja, Straż Miejska, Państwowa i Ochotnicza Straż Pożarna – działania 

profilaktyczne i edukacyjne, monitorowanie miejsc szczególnie zagrożonych 

(każda ze służb w swoim zakresie), 

2. Burmistrz Szydłowca, Rada Miejska, Starosta Szydłowiecki, Rada Powiatu – 

weryfikacja rozwiązań komunikacyjnych i architektonicznych zmierzających 

do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego i bezpieczeństwa obywateli, 

tworzenie aktów prawa miejscowego mających wpływ na poprawę 

bezpieczeństwa, 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii – 

działania profilaktyczno – zapobiegawcze i pomocowe zgodne z Gminnym 

Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Narkomanii, 

4.  Członkowie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego – prelekcje, 

szkolenia kadry, uczestnictwo w realizacji programów edukacyjnych, 

5. Zespół Edukacji i Finansów Oświaty – opracowanie programów edukacyjnych 

w placówkach oświaty ( przedszkola, szkoły), 

6. Organizacje pozarządowe – kształtowanie pozytywnych postaw obywateli 

wobec poprawy ich bezpieczeństwa, poradnictwo i edukacja mieszkańców, 

7. Służby ratownicze i medyczne- wspólne ćwiczenia i praktyczne sprawdzenie 

przyjętych zasad i sposobów współdziałania, 

8. Samorząd Miasta – koordynacja działań i zabezpieczenie środków 

finansowych. 

Oczekiwane efekty: 

- zmniejszenie w społeczeństwie poczucia zagrożenia, niepewności, 

- integracja mieszkańców, a tym samym ich udział w realizacji lokalnych 

programów profilaktycznych, 

- poprawa stanu technicznego dróg, węzłów komunikacyjnych i obiektów, 

poprzez zastosowanie nowoczesnych rozwiązań architektonicznych, 



 17

komunikacyjnych, elektronicznych i mechanicznych, zmiana oznakowania ulic 

i organizacji ruchu drogowego, 

- włączenie się firm ubezpieczeniowych w realizację polityki asekuracyjnej na 

rzecz bezpieczeństwa mieszkańców Szydłowca, 

- zwiększenie odporności na stres i sytuacje niebezpieczne, 

- ugruntowanie bezpiecznych sposobów reagowania w sytuacjach zagrożeń, 

- zwiększenie poczucia i możliwości samopomocy w sytuacjach zagrożeń, 

- ugruntowanie wiedzy praktycznej na temat udzielania pierwszej pomocy 

przedlekarskiej. 

IV. Postanowienia końcowe 

Celem skuteczniejszej realizacji programu i sprawniejszego prowadzenia 

kompleksowych działań programowych, w ramach programu „Szydłowiec - 

Bezpiecznym Miastem” jest realizacja zadań przez każdą zaangażowaną instytucję 

a szczególnie:  

1. Podział zadań pomiędzy poszczególne podmioty wykonawcze zaangażowane 

w realizację programu. 

2. Koordynacja i nadzór nad realizacją programów profilaktycznych. 

3. Określenie zasad i źródeł finansowania. 

4. Ocena efektów osiąganych w wyniku realizacji programu. 

5. Bieżąca modyfikacja programu i jego dostosowanie do zmieniających się 

zagrożeń. 

6. Opracowywanie corocznego harmonogramu działań w oparciu o deklaracje 

poszczególnych podmiotów realizujących program. 

Program będzie realizowany w oparciu o środki przekazywane na ten cel przez 

administrację samorządową, firmy ubezpieczeniowe, firmy i instytucje reklamujące 

się za pośrednictwem programu oraz podmioty wykonujące założenia programu 

w oparciu o zasoby własne. 



 18

Niniejszy program został opracowany z inicjatywy Burmistrza Szydłowca 

z wykorzystaniem zagadnień ujętych w typowych programach funkcjonujących 

w wielu miastach i gminach naszego kraju. Przy opracowywaniu programu wzięto 

pod uwagę spostrzeżenia i wnioski Komendy Powiatowej Policji, Straży Miejskiej, 

Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Inspektora ds. Zarządzania 

Kryzysowego UM oraz innych instytucji pozarządowych i organizacji społecznych.  

 

 


